MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
           INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL - IPAM

CONSELHO GESTOR
REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA Nº 07/2022

Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às dez horas, de forma online,
reuniram-se  os  seguintes  membros  do  Conselho  Gestor  do  IPAM  Saúde:  Rui  Miguel
Borges da Silva (Presidente do Conselho), Flavio Alexandre de Carvalho (Presidente do
IPAM),  Gabriel  Bonezi,  João  Antônio  Ferreira  e Volmar  Gobetti  Corrêa.  A  pauta  da
reunião apresentou os seguintes assuntos: 1) Aprovação das propostas de convênio com a
AGM; 2) Análise do processo sobre a conta de reposição;  3) Apresentação da avaliação
atuarial  da  saúde;  4)  Apresentação  sobre  saúde  mental;  5)  Assuntos  gerais.  Iniciada  a
reunião, Flavio fez uma breve explanação a respeito da proposta de convênio com a AGM.
O Conselheiro Rui Miguel atentou para a questão da representação entre entes Município e
IPAM. Também ressaltou a questão dos valores. O Conselheiro Gabriel discorreu sobre os
pontos de discordância do convênio. Debatida a questão,  e esclarecidos alguns pontos a
respeito do sistema e-PGM, foi deliberado que a minuta será devolvida ao Município. Após
análise, foi rejeitada a minuta, por unanimidade. Em seguida, como segundo item da pauta,
análise do processo sobre a conta de reposição. Com a palavra, Flavio fez uma apresentação
do assunto.  O Setor de Contadoria  do IPAM sugeriu a  extinção da conta de reposição,
devendo o beneficiário realizar o pagamento de sua coparticipação no momento da consulta
ou procedimento. Como justificativa, citam-se os casos de servidores, quando vêm a óbito,
e que deixam saldo de reposição. Por haver dificuldade na realização da cobrança desses
débitos por parte do Instituto, ocorre a inscrição em dívida ativa. O Presidente do IPAM,
Flavio, defende a manutenção da conta de reposição e que se busquem alternativas para a
realização dessa cobrança. Sugere que se encaminhe o processo à Procuradoria, para que se
analisem possibilidades que visem a redução da quantidade de inscrições em dívida ativa,
geradas em virtude do saldo de reposição. Debatida a questão, foi deliberado, por maioria,
que a conta de reposição será mantida e o processo será encaminhado à Procuradoria para
manifestação quanto às possíveis alternativas para resguardar os interesses da autarquia nos
casos em que não se consegue realizar a cobrança.  Após, sobre o terceiro item da pauta,
cálculo atuarial, definiu-se que será agendada uma reunião específica para tratar a respeito
do assunto. A respeito do quarto item da pauta, saúde mental, o mesmo será analisado na
próxima reunião,  contando com a presença das conselheiras Maria Marlene e Maria de
Lourdes. Nada mais havendo a relatar, encerra-se a presente ata, que será publicada no site
do IPAM. A presente ata serve também como atestado para apresentação dos servidores
junto as suas respectivas repartições.

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS CNPJ:

88.892.393/0001-36 Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br